
 

 

CONSORZIO BONIFICA MUZZA BASSA LODIGIANA 

S E D E   D I   L O D I 

LODI - Via Nino Dall'Oro n. 4 

V E R B A L E 

 
della deliberazione n. 131/1522 adottata il 23/09/2025 dal Consiglio di Amministrazione 
 
OGGETTO N. 4 – D. Lgs. n. 97/2016 di revisione e semplificazione Legge 190/2012 

anticorruzione e D.Lgs. 33/2013 sulla pubblicità e trasparenza: nomina Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza: determinazioni conseguenti. 

 
Oggi 23 settembre 2025 alle ore 17,00 in Lodi - Via Nino dall’Oro, 4 - essendo stati 

convocati mediante pec – mail in data 18 settembre 2025 prot. n. 0002661/25/GE/tc a norma 
di Statuto, sono riuniti i Signori Membri del Consiglio di Amministrazione: 

 
 

  1)  Grecchi Ettore   P 9) Gruppi Luigi                          P  
  2) Gattoni Carlo   P 10) Madonini Angelo                  P     
  3) Asti Pietro A.G. 11) Madonini Giovanni              P  
  4) Biancardi Antonio                                       P 12) Pacchiarini Francesco           P  
  5) Dornetti Leonardo  P 13) Lunghi Angelo    R.C.          P     
  6) Dedè Alberto A.G. 14) Gori Silverio        R.P.           P    
  7) Goglio Giuseppe A.G.    15) Bariselli Claudio R.R.           P        
  8) Grugni Gian Enrico    P    

 

Assistono alla riunione: 

- Il Direttore Generale dott. ing. Marco Chiesa. 

- Il Segretario verbalizzante dott. Claudio Tarlocco   

 

Riconosciuto legale il numero dei componenti intervenuti, il sig. Grecchi Ettore, nella sua 

qualità di Presidente del Consorzio, a norma di Statuto, assume la Presidenza e invita il 

Consiglio a deliberare i seguenti oggetti posti all’ordine del giorno. 

 
 
 

O M I S S I S  
 

OGGETTO N.  4 – D. Lgs. n. 97/2016 di revisione e semplificazione Legge 190/2012 

anticorruzione e D.Lgs. 33/2013 sulla pubblicità e trasparenza: nomina Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza: determinazioni conseguenti. 

 



 

 

Sentita l’introduzione del Presidente 

Su relazione del Responsabile Amministrativo 

 

il Consiglio di amministrazione 

 

Premesso 

- che in data 6 novembre 2012 veniva promulgata la Legge n. 190 “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

 

Ricordato che con Legge n. 114 del 11/08/2014 che con l’art. 24 bis ha sostituito l’art. 11 del 

Decreto Legislativo n. 33/2013, con il quale al comma 1, oltre a ribadire gli Enti già inseriti 

nel Decreto (ENTI DI CUI AL DECRETO 165/2001 – P.A), con il comma 2 lettera A) vengono 

inseriti gli “Enti di diritto pubblico non territoriali nazionali, regionali o locali, istituiti, 

vigilati finanziati dalla p.a. che conferisce l’incarico ovvero i cui amministratori siano da 

queste nominati”; 

 

Preso atto che nella tipologia di Enti sopra richiamata, rientrano i consorzi di bonifica; 

 

Riconosciuto pertanto come obbligatorio sottoporre l’Ente agli adempimenti conseguenti al 

suo assoggettamento alla normativa in esame; 

 

- che le suddette osservanze prevedevano tra l’altro, alcuni obblighi, tra cui la: 

- NOMINA RESPONSABILE TRASPARENZA; 

 

Ricordato che con proprio atto n. n. 57/561 adottato il 01/12/2014 dal Consiglio di 

amministrazione, veniva nominato Responsabile per la Trasparenza il rag. Claudio 

Tarlocco, funzionario Responsabile Area Amministrativa e Segretario f.f. del Consorzio; 

 

Che con successivo atto n. 58/575 adottato il 22/12/2014, il Consiglio altresì nominava 

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione per il Consorzio, ai sensi dell’art. 1 

comma 7 della Legge 190/2012, il Direttore Generale dell’Ente dott. ing. Ettore Fanfani;  



 

 

Rilevato che il D.lgs. 97 del 25 maggio 2016, ha revisionato le norme in materia di 

prevenzione della corruzione, trasparenza, pubblicità; 

 

Che ANAC, in recepimento delle modifiche di cui al Decreto 97/2016, ha deliberato con atto 

n. 831 del 3 agosto 2016 l’approvazione del nuovo Piano Nazionale Anticorruzione 2016; 

 

Atteso che tale piano disponeva al punto 5.2 l’unificazione delle figure di Responsabile della 

prevenzione della Corruzione e di Responsabile della Trasparenza; 

 

Informato che a seguito di quanto sopra, il Consiglio di amministrazione del Consorzio con 

proprio atto del 31 gennaio 2017 n. 71/709, deliberava di: 

 

a) prevedere, in ottemperanza alle disposizioni di legge intervenute a modifica delle 

precedenti in materia, l’unificazione in capo ad unico soggetto della nomina di 

Responsabile Anticorruzione e Trasparenza; 

b) revocare pertanto la nomina a Responsabile della Trasparenza al dott. Claudio 

Tarlocco; 

c) indicare nel Direttore generale del Consorzio, la figura dirigenziale apicale idonea a 

ricoprire l’incarico di cui al punto b), nominando pertanto il Direttore dott. Ing. Ettore 

Fanfani, a partire dalla data della Delibera; 

d) delegare il Responsabile Anticorruzione e Trasparenza a nominare all’interno del 

personale del Consorzio, la figura idonea a ricoprire il compito di referente operativo, 

cui affidare la gestione operativa degli adempimenti previsti dalle norme in esame; 

e) comunicare l’esito della presente delibera ai soggetti nominati interessati; 

f) pubblicare l’esito della suddetta nomina nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” sul sito istituzionale dell’Ente, nonché alla Commissione per la 

valutazione, la trasparenza e l’integrità presso l’Anac; 

 

Rilevato che secondo ANAC, con parere espresso in data 3 giugno 2025, il principio di 

rotazione è applicabile anche alla figura del RPCT stesso per evitare un eccessivo 

consolidamento di potere e garantire l'autonomia; 

 



 

 

Ritenuto quanto sopra applicabile anche alle disposizioni alle quali il Consorzio è 

assoggettato, di cui al Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza vigente; 

  

Sentito il parere del Presidente e del Comitato Esecutivo, così come risulta dal verbale della 

riunione dell’organo avvenuta in data 23 settembre 2025, che anche alla luce di quanto sopra 

esposto, propone il Direttore di Area Amministrativa del Consorzio, dott. Claudio Tarlocco, 

quale figura dirigenziale apicale idonea a ricoprire detto incarico; 

 

Ricordato che con il medesimo atto 3 giugno 2025, ANAC raccomanda una durata massima 

di sei anni per l'incarico di RPCT, pari a due mandati triennali, con una sola proroga 

possibile; 

 

Ritenuto pertanto applicabile tale durata anche alla nomina in capo al Consorzio; 

 

Visto l’art. 8 comma 1 punto q) dello Statuto consorziale vigente; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

 

il Consiglio di amministrazione,  

 

dopo breve discussione all’unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano 

ottiene: 

voti favorevoli n. 12 

astenuti n. –  

e voti contrari n. --  

 

D E L I B E R A 

a) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

b) di indicare nel Direttore di Area Amministrativa del Consorzio, dott. Claudio 

Tarlocco, la figura dirigenziale apicale idonea a ricoprire l’incarico di cui alle 



 

 

premesse, nominandolo Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza, a partire dalla data della presente Delibera; 

c) di prevedere una durata dell’incarico pari a due mandati triennali, con una sola 

proroga possibile; 

d) di delegare il Responsabile Anticorruzione e Trasparenza ad individuare all’interno 

del personale del Consorzio, la figura idonea a ricoprire il compito di referente 

operativo, cui affidare la gestione operativa degli adempimenti previsti dalle norme 

in esame; 

e) di comunicare l’esito della presente delibera ai soggetti nominati interessati; 

f) di pubblicare l’esito della suddetta nomina nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

O M I S S I S 

Alle ore 19,00 ultimata la discussione degli oggetti all'ordine del giorno la seduta è tolta. 

 

                  IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE                       

                  Claudio Tarlocco                                           Ettore Grecchi   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

================================================================= 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Pubblicato all’Albo Consorziale dal giorno 13/10/2025 al 20/10/2025 compreso a norma 

dell’art.26 Statuto Consorziale e dell’art.92 comma 8° della L.R. n.31 05/12/2008 senza 

opposizioni e/o reclami. 

 
 
Lodi, 21/10/2025 

    
 IL SEGRETARIO  

                    Claudio Tarlocco 

               

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

Lodi,               
            IL SEGRETARIO  

                                           Claudio Tarlocco 

  

  


